Pastor Fabiano Oliveira – Partido Liberal (PL) – pastorfabiano@cmvv.es.gov.br

Vila Velha, 10 de abril de 2025

Excelentíssima Senhora
Menara Cavalcante
Secretária de Obras e Projetos Estruturantes

Pastor Fabiano, Vereador com assento nesta Casa de Leis, vem mui respeitosamente

perante Vossa Excelência fazer SOLICITAÇÃO:

 Sejam viabilizados, COM A MAIOR URGÊNCIA POSSÍVEL,

Providências quanto à reforma e manutenção da escola UMEF Deolindo Perim

localizada no endereço rua Januário Ribeiro, número 1, no bairro Ulisses Guimarães,

considerando a necessidade de melhorias estruturais para garantir um ambiente

adequado e seguro para os alunos, professores e demais funcionários.

Foram listados questionamentos em cima da fiscalização realizada:

1 - Ausência de extintores de incêndio: A escola encontra-se sem equipamentos de

prevenção e combate a incêndios, o que representa um grave risco à segurança de

todos.

2 - Bebedouros sem manutenção: Muitos bebedouros estão danificados ou com

funcionamento inadequado, dificultando o acesso à água potável por parte dos

alunos e servidores.

3 - Cozinha desorganizada e inadequada: O espaço destinado ao preparo das

refeições carece de organização e infraestrutura adequadas, o que compromete a

higiene e a qualidade da alimentação escolar.

4 - Condições insalubres de trabalho: Diversos setores da escola apresentam

problemas como infiltrações, mofo e ventilação inadequada, tornando o ambiente

de trabalho insalubre.

5 - Salas excessivamente quentes: As salas de aula não possuem ventilação ou

climatização apropriada, o que prejudica o conforto e a concentração dos

estudantes, especialmente nos dias mais quentes.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380036003800340034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Pastor Fabiano Oliveira – Partido Liberal (PL) – pastorfabiano@cmvv.es.gov.br

6 - Falta de segurança patrimonial: A estrutura atual não oferece segurança

adequada, favorecendo possíveis riscos aos alunos e colaboradores quanto ao

patrimônio escolar.

E, na certeza da melhor acolhida e do atendimento, agradece antecipadamente

a Vossa Excelência por toda atenção que vier a ser dispensada a esta iniciativa.

PASTOR FABIANO OLIVEIRA
Vereador – Partido Liberal (PL)

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380036003800340034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380036003800340034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200380036003800340034003A005000

Assinado eletronicamente por VEREADOR PASTOR FABIANO em 11/04/2025 11:50

Checksum: AA3E6C35513EF4414A7802DE578C2A6A0523E3239B9C5B4062EB7087D05B1B4F